præcedunt synagogam in regnum Dei : ut latro præcessit apostolos. Flent et lugent, qui necdum viderunt, sed non post multum consolabuntur. Beati enim qui lugent nunc, quoniam ipsi consolabuntur (Matth. v, 5). Et illi audientes non crediderunt. Fides autem hic laborat, agens activam vitam : illic contemplativa sæculta visione regnat. Hic per speculum contuemur imaginem : illic facie ad faciem videbimus veritatem. Unde sequitur : Post hæc duobus ex illis ambulanti- bus, id est laborantibus, ostensus est in alia effigie. Et illis annuntiantibus non est creditum : dum sicut Moyses viderunt, quod non sufficebat eis. Unde Moyses dicit : *Ostende mihi temetipsum* (Exod. xxxiii, 18). Oblitus carnis suæ, postulat in vita ista quod post illam speramus in futura.

« Novissime autem recumbentibus illis undecim apparuit, et exprobravit incredulitatem illorum et duritiam cordis : quia his, qui viderant eum resurrexisse, non crediderunt. » Ut omnes testes enararent omnibus, quod communiter viderunt et auderunt. Exprobrat incredulitatem, ut succedat credulitas : exprobrat duritiam cordis lapidei, ut succedat cor carnenm charitate plenum. Hinc est, quod martyrum cæteræ mortem hujus sæculi libenter affectant : quia noverunt pro isto temporali interitu perpetuo se esse victuros.

« Et dixit eis : Euntes in mundum universum prædicate Evangelium omni creaturæ. » Nunc primum post acceptum Spiritum, ac si vasa limosa per ignem confirmata : omni creaturæ, id est omni generi humano, quod in se commune aliquid habet ab omni creatura, jubetur, id est, angelis, pecoribus, lignis, lapidibus, igni et aqua, calido et frigido, humido et arido : quia mundus minor homo dicitur. Dominus utique Jesus, qui de cælo descendit ad liberandam infirmitatis nostræ naturam : ipse etiam super cælorum cælus ascendit, qui sedet ad dexteram Patris. Considerandum est autem, quod frequenter in Scripturis divinis plurali numero cælus dictos invenies, dum legitur : *In principio fecit Deus cælum et terram* (Gen. i, 1), cum tamen pluraliter dicti cæli legantur et terræ. Modus enim iste locutionis latius patet, ut abusive singularia plurali numero dicamus, et pluralia singulari. Ad Orientem vero, quod psalmista dicit : evangelistæ tacent : Hierosolymam significat, quæ est in Orientis partibus collocata. Unde Dominus, apostolis videntibus, ascendit ad cælus. Terra multis plena miraculis, ubi fidelium credulitas plus actibus, quam lectionibus eruditur.

« Qui crediderit, et baptizatus fuerit, salvus erit ; qui vero non crediderit, condemnabitur. Signa autem eos, qui crediderint, hæc sequentur : In nomine meo dæmonia ejicient, linguis loquentur novis, serpentes tollent. Et si mortiferum quid biberint, non eis nocebit. Super ægros manus imponent, et bene habebunt. Et Dominus quidem Jesus postquam locutus est eis, assumptus est in cælum, et sedet a dextris Dei. Illi autem profecti prædicaverunt ubique, Do-

mino cooperante, et sermone confirmante se- A capitulo Marcus signa credentium, cum Mattheo  
quentibus signis. » Ducentesimo tricesimo quinto et Luca concordans, enarrat.

## PRÆFATIO

*Falso ascripta beato Hieronymo presbytero in Evangelium secundum Lucam.*

Lucas, Syrus natione Antiochensis, arte medicus, discipulus apostolorum, postea Paulum secutus usque ad consummationem ejus, serviens Domino sine crimine. Nam neque uxorem unquam habens, neque filios: septuaginta et quatuor annorum obiit in Bithynia plenus Spiritu sancto. Qui cum jam scripta essent Evangelia: per Mattheum quidem in Judæa: per Marcum autem in Italia: sancto instigante Spiritu, in Achaïæ partibus hoc scripsit Evangelium: significans etiam ipse in principio, ante suum alia esse descripta. Cui extra ea quæ ordo evangelicæ dispositionis exposcit, ea maxime necessitas laboris fuit, ut primum Græcis fidelibus omni prophetatione venturi in carnem Dei Christi manifestata humanitate, ne Judaicis fabulis attentis in solo legis desiderio ternerentur, vel ne hæreticis fabulis, et stultis sollicitationibus seducti exciderent a veritate, elaboraret. Dehinc ut in principio Evangelii Joannis nativitate præsumpta: cui Evangelium scriberet, et in quo electus scriberet, indicaret: contestans in se completa esse, quæ essent ab aliis inchoata. Cui ideo post baptismum Filii

Dei, a perfectione generationis in Christo impletæ, repetendæ a principio nativitatis humanæ, potestas permessa est: ut requirentibus demonstraret, in quo apprehendens erat per Nathan filium David introitu, recurrentis in Deum generationis admisso, inseparabilis Dei, ut prædicans in omnibus Christum suum perfecti opus hominis redire in se per filium faceret: qui per David patrem venientibus iter præbebat in Christo. Cui Lucæ non immerito etiam scribendorum Actuum apostolorum potestas in ministerio datur: ut Deo in Deum pleno, et filio perditionis extincto: oratione ab ipsis apostolis facta, sorte Domini electionis numerus completetur. Sicque Paulus consummationem apostolicis actibus daret: quandiu contra stimulum recalcitrantem Dominus elegisset. Quod et legentibus ac requirentibus Deum: et si per singula expediri a nobis utile fuerat; sciens tamen quod operantem agricolam oporteat primum de fructibus suis edere, vitavinum publicam curiositatem: ne non tam volentibus Deum demonstrasse videremur, quam fastidientibus prodidisse.

## ADMONITIO IN SUBSEQUENTES COMMENTARIOS.

Nemo est hominum, qui eruditè audiant, cui subsequens Commentarius liber in XIII Pauli Epistolas, S. Hieronymo perperam olim attributus, non videatur illo idem, quem S. Augustinus cum alibi, tum lib. in De peccatorum meritis et remissione cap. 1, et Marius Mercator in Communitorio non semel, Cassiodorus item, atque auctor Prædestinati fuisse a Pelagio elucubratum testantur. Et sane (id quod tantum non evidens in eam rem argumentum est) loca, quæ ex illo Pelagii opere, utpote hæretici dogmatis veneno infecta, recitant illi atque impugnant, totidem fere in hoc verbis occurrunt, atque illa cum primis, quæ ex cap. v Epistolæ ad Romanos desumpta sunt, et ab impressa lectione, vix quantum tribus amanuensium licentiæ, differunt. Ea nos singula ibi diligenter comparavimus, quæ huc conferre longum erat. Vera itaque illa sententia est, adeo non habere libros istos auctorem Hieronymum, ut sint imo certis indiciis fetus insensissimè ejus, et catholicæ fidei hostis. Sed est tamen assertioni modus adhibendus, ne inde conclusum eas, quod purum potum Pelagium contextus referat. Cum olim bonæ frugis, nec passim indoctus Commentarius videretur, ea quæ præ cæteris hæresim insinuant, cavere lectoribus religiosis homines studuerunt: et nonnulla sanioribus verbis interpolaverunt, alia penitus exciderant. Argumento hæc sint, quæ descripsit Mercator, nunc vero desiderantur: *Hi autem, inquit, qui contra traducem peccati sentiunt, aliter eos, qui defendunt traducem, impugnaverunt. Si peccatum, inquit, Adæ etiam non peccantibus nocuit, ergo et Christi justitia non credentibus prodest; quoniam similiter, imo plus dicit Apostolus, per unum liberari, quam per unum ante perierunt. Deinde dicunt, inquit, Si baptismus mundat antiquum illud veterisumque peccatum, qui de duobus baptizatis nati fuerint, debent hoc cavere peccato. Non enim potuerunt ad posterum transmutare, quod ipsi minime habuerunt. In hoc addunt, inquit, quoniam si anima non est ex traduce, sicut nec est, sed sola caro habet traducem peccati, sola et pœnam meretur. Injustum est enim ut hodie nata anima non ex massa Adæ, tam antiquum peccatum portet alienum: quia nec rationabile est ut Deus, qui propria peccata dimittit, unum imporet alienum. Hæc sunt, inquam, a nostris exemplaribus abrasa, non alia de crusa, quam quod in aperta hæresim erumpentibus: iudicio autem sunt, ejusmodi alia eandem subiecta fortunam. Caterum Pelagii esse jam a XIII usque sæculo credebatur: et luculentum ea in re scriptoris nostri Veronensis testimonium est, Joannis scilicet, diaconi, ut Panvino dicitur, sive, ut Pastrengo, Joannis presbyteri Mansionarii in Historia novæ editæ, quæ apud nos est. Vidi, inquit, ego ipse Joannes Commentarium Pelagii prædicti, super Epistolas Pauli, in quo licet multa bene et eleganter exponat, tamen subtiliter infundit venenum hæresis suæ. Præfationem porro istam melioris notæ viros, ignorant.*